
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 270/2024 

Determ. n. 244 del 23/02/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI 
CONCESSIONE IN USO, A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, PER L'A.S. 2024/2025 DI  
IMPIANTI SPORTIVI PER UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO 
GRADO .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

• il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2024-2026 

vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 20/12/2023;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 

165 del 28/12/2023;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la  Determinazione  dirigenziale  n°  1436  del  27/10/2023,  con  la  quale  la  dirigente 

dell’ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Determ. n. 244 del 23/02/2024 pag. 1/5



elevata qualificazione con responsabilità di direzione di unità organizzativa “Provveditorato e 

Patrimonio” –  “Istruzione e Formazione”,  tra cui rientra anche la gestione del piano palestre 

delle scuole secondarie di secondo grado in gestione a questa Provincia;

Rilevato che  i  Dirigenti  ed  i  Responsabili  di  struttura  sono  autorizzati  ad  assumere  i 

provvedimenti  ed  a  realizzare  le  operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  in 

ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che:

- ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 

scuole di istruzione secondaria superiore;

- la Legge 56/2014 ha elencato la gestione dell’edilizia scolastica tra le funzioni 

fondamentali delle Province e la Legge Regionale 13/2015 ha confermato tra le funzioni 

delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi di costruzione;

- l'attività di educazione fisica rientra tra le materie curricolari previste dai programmi 

ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

- in relazione agli obblighi previsti dalla normativa vigente è pertanto compito della Provincia 

garantire il regolare svolgimento dell'attività di educazione fisica negli istituti e scuole di 

istruzione  secondaria  superiore,  mettendo a  disposizione  degli studenti  impianti  sportivi 

idonei a consentire lo svolgimento della suddetta attività curricolare;

Preso atto che  con  l’imminente  avvio  di  lavori  di  adeguamento  antisismico  delle  palestre  di 

proprietà  della  Provincia  si  rende necessario reperire  sul territorio della  provincia  di Piacenza 

impianti  sportivi  idonei  a  consentire  lo  svolgimento, nell’A.S.  2024/2025, dell’attività  di 

educazione fisica da parte degli  studenti  delle scuole secondarie di  secondo grado (cd.  scuole 

superiori) quantificato, per ogni palestra, dal lunedì al venerdì dalle ore 8:15 alle ore 13:30;

Visto l’art. 56, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice  

relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici… e) aventi ad oggetto l'acquisto  

o la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, fabbricati esistenti o  

altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni”;

Richiamata la giurisprudenza amministrativa ha chiarito quanto segue, in relazione ai contratti di 

locazione passiva:  “per tal  via,  non si  tratta… di  contratto  "estraneo",  ma (solo)  di  uno dei  

"contratti [...] esclusi [...] dall'ambito di applicazione oggettiva del [...] codice", per i quali l'art.  

4 del d.lgs. n. 50/2016 (ed ora, con più chiara ma non divergente tassonomia, l'art. 13, comma 5,  

del d.lgs. n. 36/2023) impone, in ogni caso, il rispetto dei "principi" (di matrice così interna come  

eurocomune) che ispirano e conformano - nella prospettiva del buon andamento (in termini di  

economicità, efficacia, efficienza ed orientamento al risultato) e della imparzialità (in termini di  

Determ. n. 244 del 23/02/2024 pag. 2/5



parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità) - l'azione  

dei soggetti pubblici…”, “è, per contro, errato… che l'indizione di una "gara per individuare gli  

immobili" (recte, in realtà: per individuare un potenziale contraente, in quanto proprietario di  

immobili di cui intenda disporre, trasferendone consensualmente il temporaneo godimento) possa  

riguardarsi quale "facoltativa": una "gara", per contro, è - per quanto condotta secondo modalità  

evidenziali  diverse  da  quelle  del  codice  dei  contratti  pubblici,  e  quindi  all'occorrenza  anche  

significativamente semplificate - sempre necessaria (sicché la scelta per una procedura aperta,  

tramite "avviso pubblico"…” (Cons. Stato, Sez. V, 12 luglio 2023, n. 6824);

Dato  atto  che si  è  dunque  proceduto  a  redire  l’allegato  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 

RICERCA  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  IN  CONCESSIONE  IN  USO”,  allegato  al  presente 

provvedimento  sub  Allegato 0, al fine di consentire agli operatori interessati la presentazione di 

una propria offerta e consentire a questa Provincia – nel rispetto del principio di trasparenza – 

l’individuazione  della  soluzione  più  idonea  (dal  punto  di  vista  sia  tecnico  che  economico)  a 

rispondere alle esigenze didattiche di educazione fisica delle scuole secondarie di secondo grado;

Considerato che:

- per la scelta degli impianti sportivi si è deciso di pubblicare apposito avviso aperto di 

manifestazione  di  interesse  per  gli  operatori  economici  aventi  disponibilità  sul  territorio 

della  provincia  di  Piacenza,  ove  hanno  sede  gli  istituti  scolastici  di  secondo  grado,  di 

impianti sportivi;

- in tal modo si intende verificare la effettiva disponibilità del mercato relativamente al servizio 

in parola, tramite un’indagine esplorativa con manifestazione di interesse aperta;

- entro il termine del 29/03/2024 (ore 12:00) gli operatori economici dovranno presentare 

apposita istanza redatta nel rispetto delle previsioni del presente avviso, dichiarando di aver 

preso  visione  e  di  accettare  le  clausole  riportate  nello  schema contrattuale  allegato  sub 

Allegato  4.  Gli  operatori  interessati  dovranno  inoltre  presentare,  come  specificato 

nell’avviso di cui all’Allegato 0, proposta tecnica ed economica;

- come specificato nell’avviso di cui all’Allegato 1, “La Provincia di Piacenza provvederà a  

comunicare  entro  il  20/06/2024  agli  operatori  economici  che  hanno  presentato  offerta  

l’effettiva necessità  di pervenire alla stipulazione dei  contratti  per l’utilizzo degli  impianti  

sportivi  sulla base dello schema di cui  all’Allegato 4.  Presentando offerta nell’ambito del  

presente avviso, gli operatori economici dichiarano di aver preso visione e di accettare le  

clausole di siffatto schema contrattuale. L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il  

presente avviso e di non procedere ad alcuna stipulazione, senza che gli operatori possano  

avanzare  alcuna  pretesa  risarcitoria  né  alcun  indennizzo.  Le  offerte  presentate  saranno  

valutate in relazione alle caratteristiche tecniche degli impianti sportivi messi a disposizione  

(dimensioni e possibilità di svolgere plurime attività sportive), alla loro distanza rispetto alle  

scuole secondarie di secondo grado fruitrici degli impianti (che verranno individuate entro il  

20/06/2024) e all’economicità delle offerte. La valutazione, discrezionale, sarà condotta ad  

insindacabile giudizio della Provincia di Piacenza, anche eventualmente con il supporto degli  

Determ. n. 244 del 23/02/2024 pag. 3/5



istituti scolastici di secondo grado, al fine di individuare le soluzioni più idonee a rispondere  

alle esigenze didattiche degli istituti”;

Dato atto che,  a  fronte delle  offerte  pervenute,  si  procederà  ad apposita  istruttoria  al  fine di 

individuare,  anche  eventualmente  con  il  supporto  degli  istituti  scolastici  di  secondo grado,  le 

soluzioni  più  idonee  a  rispondere  alle  esigenze  didattiche  degli  istituti  scolastici.  Le  offerte 

presentate saranno valutate in relazione alle caratteristiche tecniche degli impianti sportivi messi a 

disposizione  (dimensioni  e  possibilità  di  svolgere  plurime attività  sportive),  alla  loro  distanza 

rispetto alle scuole secondarie di secondo grado fruitrici degli impianti (che verranno individuate 

entro il 20/06/2024) e all’economicità delle offerte; 

Dato  altresì  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  responsabile, 

rientrando la presente procedura nelle funzioni assegnate al sottoscritto in qualità di responsabile 

dell’U.O. “Provveditorato e Patrimonio” – “Istruzione e Formazione”;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa, da intendersi qui integralmente richiamata

1. di avviare una procedura per pervenire alla stipulazione di contratti di concessione in uso, a 

favore  della  Provincia  di  Piacenza, di  impianti  sportivi  per  utilizzo  da  parte  di  istituti 

scolastici  di  secondo  grado  siti  sul  territorio  della  provincia  di  Piacenza  per  l’A.S. 

2024/2025;

2. di approvare e conseguentemente pubblicare sul sito “Amministrazione Trasparente” della 

Provincia di Piacenza i seguenti documenti:

✓ avviso  pubblico  denominato  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  STIPULAZIONE  DI 

CONTRATTI  DI  CONCESSIONE  IN  USO  A  FAVORE  DELLA  PROVINCIA  DI 

PIACENZA DI  IMPIANTI  SPORTIVI  PER  UTILIZZO  DA PARTE  DI  ISTITUTI 

SCOLASTICI DI SECONDO GRADO SITI SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 

DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025” (Allegato 0);

✓ dichiarazione sostitutiva (Allegato 1);

✓ patto di integrità (Allegato 2);

✓ modello proposta economica (Allegato 3);

✓ bozza atto di concessione palestre 2024-25 (Allegato 4);

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’acquisizione del visto 

contabile,  in  quanto  gli  impegni  di  spesa  connessi  alla  stipulazione  dei  contratti  per  la 

concessione  in  uso  degli  impianti  sportivi  verranno  assunti  con  successivo  apposito 

provvedimento, ad esito del presente avviso e dell’attività istruttoria che verrà condotta rispetto 

alle offerte che perverranno in riscontro all’avviso medesimo; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, e del relativo avviso ed allegati, 

sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente, in conformità a quanto previsto dal 

Determ. n. 244 del 23/02/2024 pag. 4/5



D.Lgs. 33/2013;

5. di dare atto che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi rispetto a quanto previsto 

nel presente provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013. 

Sottoscritta dal Dirigente
(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 244 del 23/02/2024 pag. 5/5



1  

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI IMPIANTI SPORTIVI IN 
CONCESSIONE IN USO 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI 
CONCESSIONE IN USO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
DI IMPIANTI SPORTIVI PER UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI SECONDO GRADO SITI SUL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025. 

 

Durata: 1 anno scolastico (a.s. 2024/2025) 

Ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e scuole 
di istruzione secondaria superiore. La Legge 56/2014 ha elencato la gestione dell’edilizia 
scolastica tra le funzioni fondamentali delle Province. Successivamente la Legge 
Regionale 13/2015 ha confermato tra le funzioni delle Province la gestione dell’edilizia 
scolastica, ivi compresi gli interventi di costruzione, al fine di garantire il soddisfacimento 
degli spazi destinati all’attività didattica. L'attività di educazione fisica rientra tra le materie 
curricolari previste dai programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo 
grado e, pertanto, in relazione agli obblighi previsti dalla normativa vigente è compito della 
Provincia garantire il regolare svolgimento dell'attività di educazione fisica negli istituti di 
istruzione secondaria superiore, mettendo a disposizione degli studenti impianti sportivi 
idonei a consentire lo svolgimento della suddetta attività curricolare. 

 
L’imminente avvio di lavori di adeguamento antisismico delle palestre di proprietà della 
Provincia rende necessario reperire sul territorio della provincia di Piacenza impianti 
sportivi idonei a consentire lo svolgimento nell’A.S. 2024/2025 dell’attività di 
educazione fisica da parte degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado 
(cd. scuole superiori). 

 
Si ravvisa, pertanto, l’opportunità di avviare un’indagine di mercato finalizzata alla ricerca, 
anche nel settore privato, di soluzioni per far fronte all’esigenza contingente di cui sopra. 

 
Con il presente avviso si invitano gli operatori economici interessati a presentare la propria 
migliore offerta, tramite PEC indirizzata all’E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” – “Istruzione 

e Formazione” (provpc@cert.provincia.pc.it) entro il termine del 29 MARZO 2024 ore 
12:00, nel rispetto delle previsioni del presente avviso. 

 

La Provincia di Piacenza provvederà a comunicare entro il 20/06/2024 agli operatori 
economici che hanno presentato offerta l’effettiva necessità di pervenire alla stipulazione 
dei contratti per l’utilizzo degli impianti sportivi sulla base dello schema di cui all’Allegato 4. 

mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


2  

Presentando offerta nell’ambito del presente avviso, gli operatori economici dichiarano di 
aver preso visione e di accettare le clausole di siffatto schema contrattuale.  
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente avviso e di non procedere ad 
alcuna stipulazione, senza che gli operatori possano avanzare alcuna pretesa risarcitoria 
né alcun indennizzo. 
 
Le offerte presentate saranno valutate in relazione alle caratteristiche tecniche degli 
impianti sportivi messi a disposizione (dimensioni e possibilità di svolgere plurime attività 
sportive), alla loro distanza rispetto alle scuole secondarie di secondo grado fruitrici degli 
impianti (che verranno individuate entro il 20/06/2024) e all’economicità delle offerte. La 
valutazione, discrezionale, sarà condotta ad insindacabile giudizio della Provincia di 
Piacenza, anche eventualmente con il supporto degli istituti scolastici di secondo grado, al 
fine di individuare le soluzioni più idonee a rispondere alle esigenze didattiche degli istituti.  

 
 
1. OGGETTO E DURATA 

 
- Oggetto: concessione in uso di impianti sportivi da adibire all’uso temporaneo da 

parte degli istituti scolastici di secondo grado (cd. scuole superiori) gestititi da questa 
Amministrazione.  
Tenuto conto dell’oggetto del presente avviso, quest’ultimo non rientra nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), ai sensi dell’art. 56, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 

- Caratteristiche degli impianti: ciascuna offerta dovrà includere almeno n. 1 campo 
da gioco coperto e riscaldato/sala polivalente coperta e riscaldata, nonché almeno n. 
2 spogliatoi e n. 2 bagni separati (maschile e femminile); 

- Durata della concessione: A.S. 2024/2025 (da settembre 2024 alla prima settimana 
di giugno 2025), con utilizzo scolastico delle strutture per tutte le mattine della 
settimana (dalle ore 8.15 alle ore 13.30); 

- Localizzazione degli impianti sportivi: comune di Piacenza e comuni limitrofi, 
nonché comune di Borgonovo Val Tidone e comuni limitrofi; 

- Utilizzatori degli impianti: studenti degli istituti scolastici di secondo grado, per lo 
svolgimento dell’attività curricolare di educazione fisica; 

- Regolazione dei rapporti contrattuali e stipulazione dei contratti: i contratti con gli 
operatori che verranno selezionati dalla Provincia saranno stipulati sulla base dello 
schema di cui all’Allegato 4, integrato con i dati di cui all’offerta presentata dagli 
operatori medesimi. 
 
 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Gli operatori economici che intendano presentare offerta in risposta al presente avviso 
dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di seguito indicati: 

a) non trovarsi nelle condizioni di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (applicabile, 
in via analogica, al presente avviso) e rilasciare la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, ai sensi del DPR 445/2000, compilando il modello di cui all’Allegato 1; 

b) iscrizione alla camera di commercio in categoria coerente con il presente avviso 
(conduzione di impianto sportivo/palestra aperto/a al pubblico).  

 
 
3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 



3  

 
L'operatore economico dovrà presentare, con le modalità indicate nel presente avviso, la 
documentazione richiesta, che dovrà pervenire via posta certificata all’indirizzo PEC 

provpc@cert.provincia.pc.it entro le ore 12:00 del giorno 29/03/2024 indicando come 

oggetto “Invio offerta per concessione in uso di impianti sportivi per l’A.S. 2024/2025”. 
 
Documentazione componente l’offerta da presentarsi da parte degli operatori: 

 
1) Documentazione Amministrativa: 

1. Dichiarazione sostitutiva (Allegato 1); 
2. Patto di integrità (Allegato 2); 
3. Documento d’identità del legale rappresentante dell’operatore economico. 

 
2) Relazione Tecnica: 
Gli operatori economici sono tenuti ad inviare una relazione tecnica, di massimo 4 
facciate, comprendente breve indicazione/descrizione delle caratteristiche delle strutture 
sportive che si impegnano a mettere a disposizione nonché delle attrezzature sportive 
fisse o mobili presenti, funzionali allo svolgimento dell’attività curricolare di educazione 
fisica, che verranno messe a disposizione delle scuole.  
Si richiede, inoltre, l’invio delle planimetrie dei campi destinati alla concessione in oggetto, 
indicanti la metratura di ognuno di essi. 
 

CONTENUTO OBBLIGATORIO DI CIASCUNA OFFERTA: come sopra indicato, 
ciascuna offerta dovrà includere almeno n. 1 campo da gioco coperto e riscaldato/sala 
polivalente coperta e riscaldata, nonché almeno n. 2 spogliatoi e n. 2 bagni separati 
(maschile e femminile). 
 
MIGLIORIA: verrà considerata quale miglioria l’eventuale messa a disposizione di 
strutture sportive ulteriori rispetto ai campi da gioco/sale polivalenti di cui al “CONTENUTO 
OBBLIGATORIO DI CIASCUNA OFFERTA” (es. la concessione in utilizzo della piscina 
per n. tot. mattinate durante l’anno scolastico, oppure la concessione in utilizzo di campi 
da tennis/paddle… per n. tot mattinate durante l’anno scolastico). 
Si precisa che il costo di tali eventuali ulteriori strutture sportive è da intendersi ricompreso 
nel canone per l’utilizzo dei campi da gioco/sala polivalente. Verranno invece rimborsate le 
utenze orarie per l’utilizzo di dette ulteriori strutture sportive.  

 
3) Proposta Economica: 
La proposta economica dovrà essere redatta sul modulo di cui all’Allegato 3, indicando: 

- Costo campo da gioco coperto/sala polivalente coperta, comprensivo dell’utilizzo di 
attrezzature sportive, spogliatoi, bagni e acqua*: €_____/mese (oltre IVA); 

- Costo luce campo da gioco/sala polivalente: € _____/ora (oltre IVA); 
- Costo riscaldamento campo da gioco/sala polivalente: € _____/ora (oltre IVA). 
- Costo luce eventuale struttura sportiva indicata quale miglioria: € _____/ora (oltre 

IVA); 
- Costo riscaldamento eventuale struttura sportiva indicata quale miglioria: € 

_____/ora (oltre IVA). 
 

* si precisa che gli studenti non fruiranno di eventuali docce ma solo dell’utilizzo dei bagni (lavandini e wc).  

 
 

Tutta la documentazione richiesta deve essere firmata digitalmente dal legale 
rappresentante. 

 

mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


4  

 
 

4. PUBBLICITA’ E CHIARIMENTI 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Piacenza, all’interno 
del portale “Amministrazione Trasparente” – sezione ________, al seguente link: 
___________. 
Le richieste di chiarimenti in ordine al presente avviso potranno essere formulate al 
seguente recapito: Rag. Tania Sartori (tania.sartori@provincia.pc.it; 0523/795224).  
Responsabile del Procedimento della presente procedura, ai sensi dell’art. 4 e ss. della L. 
241/1990, è il Dott. Andrea Tedaldi, responsabile dell’incarico di E.Q. “Provveditorato e 
Patrimonio” – “Istruzione e Formazione”.  

 

 

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi dell'art. 13 D.Lgs. 196/2003 si informa che i dati forniti saranno trattati per le 
finalità connesse alla selezione ed alla gestione del procedimento e del rapporto 
conseguente e l’interessato potrà far valere i diritti di cui all'art. 7 del citato decreto, in virtù 
dei quali potrà chiedere e ottenere, tra l'altro, informazioni circa i dati che lo riguardano e 
le finalità e le modalità del trattamento; potrà anche chiedere l'aggiornamento, la 
rettificazione, l'integrazione, la cancellazione, l'anonimizzazione e il blocco dei dati e potrà 
infine opporsi al trattamento degli stessi per motivi legittimi. 

A tal fine può rivolgersi a: 

• Titolare del Trattamento: Provincia di Piacenza, Corso Garibaldi 50, 29121 
Piacenza, Tel. 0523-7951, P.E.C. provpc@cert.provincia.pc.it. 

• Responsabile del Trattamento: Dott.ssa Angela Toscani, Dirigente dell’Ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza; 

• Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) per la Provincia di Piacenza 
è SISTEMA SUSIO s.r.l., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (Mi) Via Pontida 
n.9 (C.F. 05181300962) e-mail: dpo@provincia.pc.it  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’E.Q. 
“Provveditorato e Patrimonio” –  

 “Istruzione e Formazione” 
 

f.to (Dott. Andrea Tedaldi) 

 

Allegati: 
 

– ALL. 1 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’; 

– ALL. 2 PATTO DI INTEGRITA’; 

– ALL. 3 MODELLO OFFERTA ECONOMICA; 

– ALL. 4 SCHEMA DI CONTRATTO CONCESSIONE IN USO. 

mailto:tania.sartori@provincia.pc.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it.
mailto:dpo@provincia.pc.it


1 

 

ALLEGATO 1 - Dichiarazione sostitutiva 

 

  

  
 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  

ALLA PROVINCIA DI PIACENZA 

Corso Garibaldi 50 - 29121 PIACENZA 
 

 

OGGETTO: 

 
CONCESSIONE IN USO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DI IMPIANTI 

SPORTIVI PER UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO 
SITI SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025 

 
 

 

NOTA PER LA COMPILAZIONE 

Il presente documento deve essere compilato, FIRMATO DIGITALMENTE e allegato a 

Sistema 

 

Per il soggetto di nazionalità italiana e/o appartenente ad altro Stato membro della UE, le 

dichiarazioni dovranno essere sottoscritte nelle forme stabilite dall’art. 38 D.P.R. 445/2000. 

Per il soggetto non appartenente ad altro Stato membro della UE, le dichiarazioni 

dovranno essere rese a titolo di unica dichiarazione solenne, come tale da effettuarsi 

dinanzi ad un’autorità giudiziaria o amministrativa competente, un notaio o un organismo 

professionale qualificato. 

 

Si rammenta che la falsa dichiarazione: 

a) comporta le conseguenze, responsabilità e sanzioni di cui agli artt. 75 e 76 D.P.R. n. 

445/2000; 

b) costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a gare per ogni tipo di 

appalto/concessione. 

 

 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________ nato/a il ____________________ 

 

a _________________________________________ c.f.__________________________________________ 

in qualità di (barrare la casella che interessa): 

  Titolare o Legale rappresentante  

  Procuratore, come da procura generale/speciale in data ___/___/______ a rogito Notarile 

___________________________ Rep. n. ______________________________ (allegata in copia 

conforme)  



2 

 

dell’Impresa/Società ________________________________________________________________Codice 

Fiscale ____________________________ e Partita IVA ________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________cap ___________ (Prov. ______) 

Via _____________________________________ n. ___________ Tel. n. ________/___________________  

      

in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, articoli 46 e 47 in particolare, e consapevole della 

responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di 

cui all’art.76 dello stesso Decreto, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti al provvedimento emanato,  

 

 

DICHIARA: 

1) (completare) che la società ha domicilio fiscale in _______________________________________________ 

Codice fiscale n.___________________________ Partita IVA n __________________________________, 

è in possesso di indirizzo di PEC _________________________________________________, in assenza, di 

posta elettronica non certificata o di fax _______________________________________________________ 

che autorizza ad ogni effetto di legge per il ricevimento di tutte le comunicazioni inerenti alla suindicata 

procedura; 

 

2) che la società ha le seguenti posizioni: (completare) 

INPS: sede di _____________________________ matricola n° ____________________________________ 

INAIL: sede di ____________________________ matricola n° ____________________________________ 

P.A.T. (Posizione Assicurativa Territoriale) n.__________________________________________________ 

 

3) (completare) che l’Agenzia delle Entrate competente per territorio è 

_________________________________indirizzo pec: __________________________________________; 

 

4) che la società è iscritta alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

_________________, n. iscrizione ___________________________; 

5) che per la società non è stata disposta la misura interdittiva di cui al D.Lgs. 231/2001 (art. 9, comma 2, lett. 

c); 

6) che la società è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 12 

marzo 1999, n. 98 (art. 94, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 36/2023):  

       sì                  no                 non soggetta alla L. 68/1999 

 

Nel caso in cui l’operatore non sia tenuto all’applicazione della disciplina della L. 68/1999, indicarne le 

motivazioni (es. numero di dipendenti; esclusioni per particolari settori: coop. sociali (L. 381/1991, Circ. 

Min Lav. 41/2000) e/o altro): _______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

6) che i soggetti attualmente in carica che rivestono le cariche di cui all’art. 94, comma 3 del D.Lgs. n. 

36/2023 sono i seguenti (completare):  
 

Tab. 1 - In caso di impresa individuale 

TITOLARE e DIRETTORI TECNICI (se previsti) 

Nome e Cognome, Comune di Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 



3 

 

residenza 

    

    

    

    

 

Tab. 2 - In caso di società in nome collettivo 

SOCI AMMINISTRATORI e DIRETTORI TECNICI (se previsti) 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Tab. 3 - In caso di società in accomandita semplice 

SOCI ACCOMANDATARI e DIRETTORI TECNICI (se previsti) 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Tab. 4 - In caso di altro tipo di società (di capitali) o consorzio  

 

AMMINISTRATORE UNICO o MEMBRI C.d.A cui sia stata conferita la legale rappresentanza  

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

MEMBRI Consiglio di DIREZIONE o di VIGILANZA (se previsti)  

N.B.: in base al Comunicato Pres. ANAC del 26/10/2016, sono tali i membri del Consiglio di gestione, del Consiglio 



4 

 

di sorveglianza, del Collegio sindacale e del Comitato di controllo sulla gestione 

 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

SOGGETTI MUNITI DEI POTERI DI DIREZIONE (se previsti) 

N.B.: in base al Comunicato Pres. ANAC del 26/10/2016, sono tali i Dipendenti o Professionisti ai quali siano stati 

conferiti significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa, pur non facendo parte degli organi sociali di 

amministrazione e controllo 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

SOGGETTI MUNITI DEI POTERI DI CONTROLLO (se previsti) 

N.B.: in base al Comunicato Pres. ANAC del 26/10/2016, sono tali il Revisore contabile e i Membri dell’Organismo 

di vigilanza 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

SOGGETTI MUNITI DEI POTERI DI RAPPRESENTANZA (Procuratori o Institori se previsti) 

N.B.: in base al Comunicato Pres. ANAC del 26/10/016, sono tali gli Institori ed i Procuratori speciali “ad negotia” 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



5 

 

DIRETTORI TECNICI (se previsti) 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

SOCIO UNICO PERSONA FISICA O PERSONA GIURIDICA e SOCIO DI MAGGIORANZA in caso di società con numero 

di soci pari o inferiore a quattro 

 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

AMMINISTRATORE DI FATTO ai sensi dell’art. 2639 c.c. 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

 

eventuale (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue)  

☐ che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non versano in alcuna 

delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 e sono i seguenti:  

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    
 

Tab. 5 - In caso di società costituite all’estero prive di una sede secondaria      

con rappresentanza stabile nel territorio dello Stato italiano  

SOGGETTI con poteri di amministrazione di rappresentanza e di direzione (se previsti) 

Nome e Cognome, Comune di 

residenza 
Data e luogo di nascita Carica rivestita Codice Fiscale 

    

    

    

    

 

7) di essere a piena e diretta conoscenza che il sottoscritto dichiarante e i soggetti indicati al precedente punto 

6) non si trovano in alcuna delle condizioni elencate all’art. 94 del D.Lgs. 36/20231;  

 
 

 
1 Se tali elementi non sono di piena e diretta conoscenza del soggetto che produce l’istanza, ciascuno dei soggetti 

indicati al precedente punto 6) dovrà produrre apposita separata dichiarazione sostitutiva di non trovarsi nelle 

condizioni di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.  



6 

 

8) di accettare le clausole contenute nello Schema "Patto d’Integrità" approvato con provvedimento del 

Presidente della Provincia di Piacenza n. 27 del 06/04/2018, allegato alla documentazione relativa alla 

presente procedura;   

 

9) in caso di affidamento, per quanto di propria competenza, si impegna a rispettare puntualmente quanto 

disposto dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia), in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

10) di essere informato ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, sul trattamento dei 

dati personali e di essere consapevole che i dati personali, anche giudiziari raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura e per le finalità ivi descritte, e di 

essere stato informato circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE 2016/679;  

 

11) di impegnarsi a mantenere ferma la propria offerta fino al 20/06/2024; 

 

12) di essere informato e accettare che il contratto per la concessione in uso dell’impianto verrà stipulato 

secondo lo schema di cui all’Allegato 4, secondo le previsioni di cui all’avviso, di cui si accettano 

espressamente le previsioni; 

 

13) di prendere atto e accettare espressamente che le offerte presentate nell’ambito del presente avviso saranno 

valutate in relazione alle caratteristiche tecniche degli impianti sportivi messi a disposizione, alla loro 

distanza rispetto alle scuole secondarie di secondo grado fruitrici degli impianti (che verranno individuate 

entro il 20/06/2024) e all’economicità delle offerte. La valutazione, discrezionale, sarà condotta ad 

insindacabile giudizio della Provincia di Piacenza, anche eventualmente con il supporto degli istituti 

scolastici di secondo grado, al fine di individuare le soluzioni più idonee a rispondere alle esigenze didattiche 

degli istituti. 

 

DICHIARA INFINE 

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei 

confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego. 

Luogo e data ___________________    

 

                                                               Firmato digitalmente da 

 

                                        IL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE 

                         

 
                       

   

ATTENZIONE  

 
MODALITA’ DI SOTTOSCRIZIONE 

Qualora la documentazione venga sottoscritta dal “procuratore/i” dell’operatore economico, dovrà 

essere allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento 

da cui evincere i poteri di rappresentanza 

 



1  

Allegato 2 – Patto di integrità 

 
PROVINCIA DI 

PIACENZA 

 

Il presente documento, denominato “Patto di integrità”, costituisce parte integrante e 

sostanziale della procedura di seguito indicata e di qualsiasi contratto stipulato a seguito 

della stessa e deve essere obbligatoriamente e incondizionatamente accettato 

dall’Operatore Economico, mediante sua sottoscrizione, ai fini della partecipazione alla 

procedura. 

La mancata presentazione del presente documento debitamente sottoscritto o il mancato 

rispetto delle clausole in esso contenute possono costituire causa di esclusione dalla 

procedura di affidamento del contratto, di sua risoluzione, ovvero di non inserimento o di 

cancellazione dall’elenco/albo dei prestatori e fornitori della Provincia di Piacenza. 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI CONCESSIONE IN USO A 

FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DI IMPIANTI SPORTIVI PER UTILIZZO DA 
PARTE DI ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO SITI SUL TERRITORIO DELLA 

PROVINCIA DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025 
 

 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

 

tra la Provincia di Piacenza (in seguito, per brevità, denominata Provincia), rappresentata 

dal Dott. Andrea Tedaldi, Responsabile della E.Q. “Provveditorato e Patrimonio” - 

“Istruzione e Formazione” della Provincia di Piacenza, firmatario del presente Patto, e 

l’operatore economico: ……………………………………………………………………... 

avente sede legale in Comune di …….………………………………………………………. 

…………….. (prov. di ……………….), piazza/via ………………………………………… 

n. ……, (C.F.……………….…….; P.IVA………………………..), partecipante alla 

procedura di cui sopra, in persona del titolare o del suo legale rappresentante o procuratore 

(si allega al proposito la procura), firmatario del presente Patto, 

Sig./Sig.a…………..………nato/a a…………………………….(prov. di………....…..) il 

…/…/…… 

 

PREMESSA 

 

Richiamati: 

- La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in 

particolare l’art. 1, comma 17, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono prevedere 

negli avvisi, bandi di gara e lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole 

contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione 



2  

dalla gara; 

- Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2013-2016, adottato dalla CIVIT in data 

11/09/2013 e aggiornato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 

determinazione n. 12 del 25/10/2015, nonché il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 

adottato dall’ANAC con determinazione n. 831 del 03/08/2016 e dall'aggiornamento 2017 

al PNA approvato con delibera ANAC n. 1208 del 22/11/2017; 

- Il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

della Provincia 2018-2020, in particolare all'art. 28 rubricato “Protocollo di legalità e patto 

di integrità”, riprendendo quanto indicato dal Piano nazionale anticorruzione 2013, 

prevede, tra l'altro, l'impegno della Provincia ad elaborare un Patto di integrità finalizzato 

alla regolamentazione dei principi di trasparenza e correttezza, quale misura di 

prevenzione della corruzione; 

- Il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici (…)”; 

- Il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Piacenza, adottato 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 10 del 31/01/2014, le cui disposizioni, per 

quanto compatibili, si estendono anche a collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 

fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere in favore della Provincia; 

- L'art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, secondo il quale i 

dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle Pubbliche Amministrazioni, non possono svolgere, nei tre anni 

successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 

professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della Pubblica 

Amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi 

conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto 

ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le Pubbliche 

Amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. Codice dei contratti pubblici), ed in 

particolare gli articoli 42 “Conflitto di interesse”, 80 “Motivi di esclusione” e 83 “Criteri 

di selezione e soccorso istruttorio”; 

- Il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza (…)”; 

- L’articolo 317 “Concussione” del codice penale; 
 

Considerato: 

- Che per “Patto di Integrità” si intende un accordo avente ad oggetto la regolamentazione 

del comportamento delle parti ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, 

nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di 

danaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che 

indirettamente, tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di 

distorcerne la relativa corretta esecuzione, ovvero ai fini dell’inserimento negli 

elenchi/albi dei prestatori e fornitori e della relativa gestione; 

- Che con l’inserimento del Patto di Integrità nella documentazione della procedura si 

intende contrastare le frodi e la corruzione nonché individuare, prevenire e risolvere in 

modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento della medesima, al 

fine di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di trattamento di 

tutti gli operatori economici; 

 

Rilevato che il citato Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Piacenza 

è stato diffuso in modo capillare all’interno delle strutture della Provincia, assicurandone 

la conoscibilità a tutti i dipendenti e collaboratori a qualunque titolo, per cui gli stessi sono 



3  

consapevoli del dovere di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza, nonché delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato 

rispetto delle sue disposizioni. 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

Articolo 1 

Finalità, oggetto e ambito di applicazione 

 

1. Il presente Patto di Integrità regola i comportamenti della Provincia in persona dei suoi 

funzionari e collaboratori a qualsiasi titolo e dell’operatore economico, nell’ambito della 

procedura in oggetto. 

2. Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione della Provincia e di tutti i 

potenziali contraenti (operatori economici) a conformare i propri comportamenti ai 

principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno anticorruzione di 

non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 

vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine di 

ottenere l’affidamento dell’appalto o della concessione e/o di distorcere la corretta 

esecuzione del relativo contratto, ovvero di essere inserito nell’elenco/albo degli operatori 

economici e della sua corretta gestione. 

3. Come esplicitato nei documenti inerenti alla procedura in oggetto, l’espressa accettazione 

del Patto di Integrità da parte dell’operatore economico, attestata attraverso la sua 

sottoscrizione, e la presentazione del Patto a corredo della domanda di partecipazione 

costituiscono condizioni essenziali per l’ammissione alla procedura stessa. 

4. Il Patto di Integrità deve essere sottoscritto in calce per accettazione dall’operatore 

economico, secondo le modalità di cui all’articolo 6, e deve essere consegnato unitamente 

alla documentazione amministrativa richiesta ai fini della partecipazione alla procedura in 

oggetto, pena la possibile esclusione dalla procedura stessa. 

5. Il Patto d’Integrità costituisce parte integrante e sostanziale del contratto eventualmente 

affidato: nelle fasi successive all’aggiudicazione, gli obblighi si intendono riferiti 

all’aggiudicatario, il quale, a sua volta, assume l’obbligo di pretenderne il rispetto anche 

dai propri subcontraenti, attraverso l’inserimento di apposite clausole nei relativi contratti. 

 

Articolo 2 

Obblighi della Provincia 

 

1. Il personale della Provincia, impiegato ad ogni livello nell’espletamento della procedura 

di affidamento e, qualora previsto, nel controllo dell’esecuzione del relativo contratto, è 

consapevole del presente Patto, il cui spirito condivide pienamente, e delle sanzioni 

previste in caso di mancato rispetto di esso, con particolare riferimento alle responsabilità 

conseguenti alla violazione dei doveri sanciti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti della 

Provincia di Piacenza. 

2. Il personale della Provincia si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione ed 

alla fase di esecuzione del contratto pubblico qualora versi in una situazione di conflitto di 

interessi determinante l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e dell’articolo 7 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti della Provincia, ovvero quando, intervenendo nello svolgimento della 

procedura e/o della fase di esecuzione del contratto o potendo influenzarne, in qualsiasi 

modo, il risultato, ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità 

e indipendenza nel contesto della procedura o fase stesse. 



4  

3. La Provincia si impegna a mettere in atto tutte le misure necessarie e a vigilare affinché i 

propri dipendenti e collaboratori non promettano od offrano vantaggi illeciti a terzi o ad 

altre persone fisiche o giuridiche e non accettino vantaggi o promesse in modo diretto o 

indiretto nella fase di predisposizione e di svolgimento della procedura di affidamento e/o 

di esecuzione del contratto, ovvero di inserimento nell’elenco/albo e sua gestione. 

4. Durante la procedura in oggetto la Provincia si impegna a trattare tutti i partecipanti in 

maniera imparziale. In particolare, si impegna a fornire le stesse informazioni a tutti gli 

offerenti e a non divulgare ad alcun partecipante informazioni riservate che lo 

avvantaggerebbero durante la procedura o durante l’esecuzione del contratto. 

5. Nessuna sanzione può essere comminata all’operatore economico che segnali, sulla base 

di prove documentali, comportamenti censurabili di dipendenti e/o collaboratori della 

Provincia. 

6. La Provincia è tenuta a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la procedura, 

secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 
Articolo 3 

Obblighi dell’operatore economico 

 

1. L’operatore economico si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o ad altra opera di 

terzi finalizzata all’aggiudicazione e/o alla gestione del contratto, ovvero all’inserimento 

nell’elenco/albo degli operatori economici in oggetto. 

2. L’operatore economico dichiara di non aver influenzato la procedura diretta a stabilire il 

contenuto del bando, avviso o di altro atto equipollente, al fine di condizionare le modalità 

di scelta del contraente da parte della Provincia. 

3. L’operatore economico dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad 

alcuno – e si impegna per il futuro a non corrispondere né a promettere di corrispondere – 

direttamente o tramite terzi, ivi compresi i soggetti collegati o controllati, somme di 

danaro o altre utilità finalizzate a facilitare l’aggiudicazione e/o la gestione del contratto, 

ovvero l’inserimento nell’elenco/albo e la sua gestione. 

4. L’operatore economico si impegna a sporgere denuncia all’Autorità Giudiziaria e ad 

informare tempestivamente la Provincia, in persona del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione, di qualsiasi richiesta o pretesa che configuri un tentativo di concussione 

che si sia in qualsiasi modo manifestato nei propri confronti (nelle persone 

dell’imprenditore, degli organi sociali e dei dirigenti) ad opera di dipendenti o 

collaboratori della Provincia o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

procedura di affidamento o all’esecuzione del contratto o all’inserimento nell’elenco/albo 

e sua gestione. L’eventuale inadempimento dell’obbligo di cui al presente comma, così 

come previsto dall’articolo 4, comma 1, lettera C) del presente Patto, comporta la 

risoluzione espressa del contratto ai sensi dell’articolo 1456 del codice civile, laddove sia 

stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto 

dall’articolo 317 del codice penale (concussione) nei confronti di personale che abbia 

esercitato funzioni pubbliche relative alla procedura di affidamento ed alla esecuzione del 

contratto ovvero alla procedura di costituzione e gestione dell’elenco/albo. 

5. L’operatore economico si impegna a sporgere tempestivamente denuncia all’Autorità 

giudiziaria e ad informare la Provincia, in persona del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione, di qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 

svolgimento della procedura e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla procedura in 

oggetto e comunque da parte di terzi. 

6. L’operatore economico dichiara: 

A. che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza, segretezza; 

B. di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento con altri; 

C. concorrenti che siano lesive del principio di indipendenza delle offerte; 



5  

D. di non avere in corso né di avere concluso intese e/o accordi con altri partecipanti alla 

procedura volti ad alterare, limitare od eludere la concorrenza del mercato. 

7. L’operatore economico dichiara di essere consapevole che le norme di comportamento 

per i dipendenti contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel 

Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia si estendono, per quanto 

compatibili, anche al personale delle imprese che, a qualsiasi titolo, collaborano con la 

Provincia. L’operatore economico è consapevole che, anche ai fini della completa 

conoscenza del codice di comportamento di cui al d.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento dei dipendenti della Provincia, la Provincia ha adempiuto all’obbligo di 

trasmissione di cui all’articolo 17 del D.P.R. 62/2013, garantendone l’accessibilità a 

chiunque sul proprio sito istituzionale e si impegna a trasmettere copia dei predetti Codici 

ai propri collaboratori. 

8. L’operatore economico si impegna a segnalare alla Provincia, entro il termine di 

presentazione dell’offerta: 

- eventuali rapporti di parentela e affinità sussistenti tra titolari, amministratori, soci, 

dipendenti e collaboratori rispetto ai dipendenti e dirigenti della Provincia, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012; 

- eventuali situazioni di conflitto di interesse di cui sia a conoscenza, rispetto al personale 

della Provincia coinvolto nella procedura e/o nell’esecuzione del contratto o a 

collaboratori egualmente coinvolti. 

9. L’operatore economico si impegna ad informare tutto il personale di cui in qualsiasi 

modo si avvale del presente Patto di integrità e degli obblighi che ne scaturiscono, nonché 

a vigilare affinché gli impegni in esso contenuti siano osservati da tutti i collaboratori e 

dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati. 

10. L’operatore economico si impegna a rendere noti, su richiesta della Provincia, tutti i 

pagamenti eseguiti e riguardanti il contratto stipulato a seguito della procedura in oggetto, 

inclusi quelli effettuati a favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di 

intermediari e consulenti non deve superare il congruo ammontare dovuto per servizi 

legittimi. 

11. L’operatore economico si impegna a segnalare alla Provincia qualsiasi tipo di incarico 

conferito o contratto concluso con dipendenti ed ex dipendenti della Provincia stessa, 

anche ai fini della verifica circa il divieto di cui all'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 

165/2001 in premessa citato. 

12. L’operatore economico assicura di collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni 

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di 

tangenti, previsioni per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di subappalti 

a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc.) di cui sia 

venuto a conoscenza per quanto attiene l’attività di cui alle procedure in oggetto. 

13. L’operatore economico si impegna ad inserire clausole di integrità e anticorruzione 

analoghe a quelle previste nei precedenti commi, ovvero clausola di osservanza del 

presente Patto da parte del subappaltatore e del subcontraente, nei contratti di subappalto e 

nei subaffidamenti di cui all’articolo 105 del d.lgs. n. 50/2016 ed è consapevole che, in 

caso contrario, le relative autorizzazioni non saranno concesse. 

 

Articolo  4 

Violazione del Patto di integrità 

 

1. L’operatore economico, sia in veste di partecipante alla procedura che di affidatario del 

contratto, accetta che in caso di inosservanza degli impegni anticorruzione assunti con il 

presente Patto di Integrità, accertato dalla Provincia all’esito di un procedimento di 

verifica nel cui corso viene garantito il contraddittorio, potranno essere applicate le 

seguenti sanzioni: 

A. esclusione del concorrente dalla procedura; 



6  

B. perdita o risoluzione del contratto; 

C. risoluzione espressa del contratto ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, nei seguenti 

casi: 

- inadempimento dell’obbligo di dare comunicazione tempestiva alla Provincia e alla 

Prefettura di tentativi di concussione che si siano in qualsiasi modo manifestati nei 

propri confronti (nelle persone dell’imprenditore, degli organi sociali o dei 

dirigenti) ogni qualvolta sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio 

a giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 del codice penale nei confronti dei 

pubblici amministratori in servizio presso la Provincia che abbiano esercitato 

funzioni relative alla stipula e alla esecuzione del contratto; 

- misura cautelare disposta o rinvio a giudizio intervenuto nei confronti 

dell’operatore economico (nelle persone dell’imprenditore, degli organi sociali o dei 

dirigenti) per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 318, 319, 319bis, 319ter, 

319quater, 320, 322, 322bis, 346bis, 353 e 353bis del codice penale; 

D. escussione della garanzia provvisoria (art. 93, comma 1, d.lgs. 50/2016); 

E. escussione della garanzia per l’esecuzione del contratto (art. 93, comma 8, d.lgs. 

50/2016); 

F. responsabilità per danno, anche di immagine, arrecato alla Provincia nella misura 

dell’8% del valore del contratto, impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno 

maggiore; 

G. responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della procedura, nella misura 

dell’1% del valore del contratto per ogni partecipante, impregiudicata la prova 

dell’esistenza di un danno maggiore; 

H. esclusione del concorrente dalle procedure di affidamento indette dall’a Provincia per 

una durata di tre anni; 

I. cancellazione da elenchi o albi di prestatori e fornitori della Provincia. 

 

Articolo 5 

Efficacia del Patto di integrità 

 

1. Il presente Patto di Integrità dispiega i suoi effetti dalla data di sottoscrizione fino alla 

completa esecuzione dell’eventuale contratto conseguente alla procedura di affidamento. 

Il presente Patto è sottoscritto con firma autografa leggibile in calce ed in ogni sua pagina 

dall’operatore economico aggiudicatario e costituisce allegato del contratto al quale 

accede automaticamente, onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 

 

Articolo 6  

Sottoscrizione del Patto di integrità 

 

1. La mancata accettazione incondizionata del presente Patto, mediante sua sottoscrizione 

da parte del legale rappresentante dell’operatore economico partecipante, ovvero, in caso 

di consorzi non ancora costituiti o raggruppamenti temporanei di imprese (RTI), dai 

legali rappresentanti di tutti i soggetti che costituiranno in seguito i predetti consorzi o 

RTI, ovvero, in caso di avvalimento, dai legali rappresentanti delle imprese ausiliata ed 

ausiliaria, comporta l'esclusione dalla gara. 

 

Articolo 7  

Pubblicità del Patto di integrità 

 

1. Il Patto di integrità è pubblicato sul sito della Provincia nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 



7  

Articolo 8 

Autorità competente per le controversie 

 

1. Per ogni controversia relativa all’interpretazione e all’esecuzione del Patto di Integrità 

fra la Provincia e gli operatori economici interessati e tra gli stessi operatori, è 

competente il Foro di Piacenza. 

 

_________ lì, ................................................... 
 

 

 

Per la Provincia di Piacenza 

il Responsabile della E.Q. 

Dott. Andrea Tedaldi 

 

 

(il presente documento si intende 

tacitamente sottoscritto “per accettazione” 

dalla Provincia, in persona del Titolare di 

cui sopra) 

  

 

Per l’operatore economico 

Il titolare/rappresentante legale 

.......................................................... 



1 

 

ALLEGATO 4 – SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE IN USO 

 

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE IN USO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, DA PARTE 

DEL (inserire il nome del centro sportivo) ___________________________, DI IMPIANTI 

SPORTIVI PER UTILIZZO DA PARTE DELL’ISTITUTO______________________ SITO SUL 

TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025 (CIG …..) 

 

*    *    * 

 

Con la presente scrittura privata avente ogni effetto di legge, i sottoscritti: 

• ______________________(nome impianto sportivo), con sede legale in _____________________________, 

P.IVA. e C.F. __________________, rappresentato dal/la Presidente, __________________, domiciliato/a 

per la carica presso la sede del ______________ (di seguito anche solo “Concedente”); 

• PROVINCIA DI PIACENZA, con sede legale in 29121 Piacenza (PC), C.so Garibaldi n. 50, C.F. 00233540335, 

rappresentata da ……, nella sua qualità di ……, (incarico conferito con ……..), domiciliata per la carica presso 

la sede della Provincia (di seguito anche solo “Concessionario”) (insieme “le Parti)”; 

PREMESSO CHE 

- la Provincia di Piacenza, nell’assolvimento dei suoi compiti istituzionali previsti dall’art. 3 della L. 11 gennaio 

1996, n. 23, ha la necessità di reperire spazi per consentire il regolare svolgimento dell’attività curriculare di 

educazione fisica da parte degli studenti del _____________________(inserire nome scuola) di Piacenza, a 

fronte della temporanea inutilizzabilità di talune palestre scolastiche per l’effettuazione di interventi edilizi 

finanziati anche dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (“PNRR”); 

- a seguito di ricerche condotte in merito agli spazi sportivi disponibili nella città di Piacenza con l’obiettivo di 

rispondere alle esigenze didattiche (cfr. Avviso pubblico approvato con Determinazione n° __________), il 

centro sportivo ___________________________ è stato individuato quale soluzione funzionale al problema 

dalla temporanea inutilizzabilità di talune palestre scolastiche, in quanto offre la possibilità di ospitare un 

congruo numero di studenti ed è collocato ad una ragionevole distanza dalla sede del 

_______________________(inserire nome scuola); 



2 

 

- il _______________(inserire nome centro sportivo) si è dichiarato disponibile a concedere in utilizzo alla 

Provincia di Piacenza, per le motivazioni sopra indicate, parte dei locali in sua proprietà, da utilizzare per lo 

svolgimento dell’attività di educazione fisica, siti in Piacenza in Via _______ n. __, come meglio precisato 

nella presente concessione; 

- il presente schema di concessione è stato approvato, per la Provincia di Piacenza, con Determinazione n. 

____ del __/__/_____;   

CIO’ PREMESSO 

tra 

la PROVINCIA DI PIACENZA e il ___________________________ (nome struttura sportiva)  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale della presente concessione. 

Articolo 2 

Il ____________________________(nome struttura) concede in utilizzo alla Provincia di Piacenza, che a tale 

titolo accetta, i seguenti locali, rappresentati nella planimetria allegata: 

- un primo campo coperto (di seguito “campo n. 1”), illuminato e riscaldato in base alle necessità e nel rispetto 

delle previsioni stabilite dal Comune di Piacenza in materia di riscaldamento, ad uso esclusivo, dal lunedì al 

venerdì, dalle ore 08:15 alle ore 13:30; 

- eventuale un secondo campo coperto (di seguito “campo n. 2”), illuminato e riscaldato in base alle necessità 

e nel rispetto delle previsioni stabilite dal Comune di Piacenza in materia di riscaldamento, ad uso esclusivo, 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:15 alle ore 13:30; 

- uno spogliatoio maschile e uno spogliatoio femminile, dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:15 alle ore 13:30; 

- uno spazio da utilizzare quale deposito delle attrezzature sportive di proprietà del 

_______________________________________(inserire nome istituto) che verranno utilizzate nello 

svolgimento dell’attività di educazione fisica.  

I campi sono utilizzati per lo svolgimento dell’attività di educazione fisica del 

____________________________(inserire nome, indirizzo dell’istituto scolastico). 

Il Concedente rende altresì disponibili, in base alla sua disponibilità tenuto conto delle richieste di utilizzo dei 

propri soci e previo diretto accordo con i professori di educazione fisica del 

_____________________________(inserire nome istituto), spazi esterni e (eventuale) altre strutture del 

_____________(nome centro sportivo), quali ad esempio campi da padel e l’area esterna attrezzata a palestra, 

nonché l’utilizzo di proprie attrezzature sportive (quali birilli, tappetini, canestri mobili da basket, etc.). Il costo per 

l’utilizzo di tali strutture e attrezzature è ricompreso nei canoni di cui al successivo art. 4; i costi della luce e del 

riscaldamento sono invece riconosciuti, applicando i costi giornalieri indicati al successivo art. 4, sulla base degli 

effettivi utilizzi di tali ulteriori strutture da parte del ______________________(inserire nome istituto), comunque 

per n. tot. ____ mattinate durante l’anno scolastico. (inserire quanto proposto dal centro sportivo)  



3 

 

È onere del Concedente farsi carico dell’apertura, della pulizia, della preparazione, della gestione, dell’illuminazione 

e del riscaldamento delle strutture al fine di garantirne l’ottimale utilizzo secondo gli orari delle lezioni del 

________________________________(inserire istituto). Il Concedente mette altresì a disposizione il proprio 

custode all’occorrenza, a supporto degli insegnanti di educazione fisica, per il posizionamento e la successiva 

risistemazione delle attrezzature sportive da utilizzarsi nell’attività di educazione fisica del 

________________________________(inserire istituto). 

Articolo 3 

La concessione ha durata ordinaria per l’A.S. 2024/2025, dal ____ al _______. 

La Provincia di Piacenza potrà recedere in qualsiasi momento dalla presente concessione dandone avviso al 

Concedente mediante PEC da inviare almeno 30 giorni prima della data in cui il recesso deve avere esecuzione; 

da tale data nessun pagamento sarà dovuto dalla Provincia. 

Articolo 4 

Il corrispettivo relativo alla presente concessione, dovuto dalla Provincia di Piacenza al 

______________________(inserire nome struttura sportiva), è determinato ed accettato dalle Parti in: 

- € __________________/mese (oltre IVA al 22%), il quale è corrisposto anticipatamente con cadenza mensile, 

quale canone per l’utilizzo del “campo n. 1”. Si precisa che: (i) per il mese di settembre 2024 sarà corrisposto 

la metà del canone indicato; (ii) per il mese di dicembre 2024 saranno corrisposti 2/3 del canone indicato; 

- eventuale € _____________/mese (oltre IVA al 22%), il quale è corrisposto anticipatamente con cadenza 

mensile, quale canone per l’utilizzo del “campo n. 2”. Si precisa che: (i) per il mese di settembre 2024 sarà 

corrisposto la metà del canone indicato e (ii) per il mese di dicembre 2024 saranno corrisposti 2/3 del canone 

indicato; 

- € ____/ora (oltre IVA al 22%) quale luce per illuminazione ed € ___/ora (oltre IVA al 22%) quale 

riscaldamento, in base alle necessità di illuminazione e di riscaldamento dei campi n. 1 e n. 2 (e delle eventuali 

ulteriori strutture coperte utilizzate, es. campi da padel, per n. tot. ____ mattinate durante l’anno scolastico 

(inserire quanto proposto dalla struttura sportiva) e secondo gli orari di effettivo utilizzo dei campi che 

verranno comunicati al ________________________(inserire nome struttura) dal __________________ 

(inserire nome istituto) con cadenza settimanale, fatti salvi eventuali imprevisti che verranno comunicati al 

Concedente con congruo anticipo. Tali somme sono corrisposte mensilmente a consuntivo, a fronte 

dell’indicazione alla Provincia, da parte del _____________________(inserire nome struttura), delle ore di 

illuminazione e di riscaldamento dei campi n. 1 e n. 2 (e delle eventuali ulteriori strutture coperte utilizzate, 

es. campi da padel, per n. tot. ____ mattinate durante l’anno scolastico) usufruite nel mese di riferimento.  

Le somme di cui al comma precedente sono da intendersi quali omnicomprensive, ricomprendendo il corrispettivo 

per l’utilizzo delle strutture e delle attrezzature come previsto nel precedente art. 2, delle pulizie e della TARI e 

degli altri tributi in materia ambientale. 

I pagamenti sono effettuati su conto corrente all'uopo indicato dal Concedente, ai sensi di legge. 

Articolo 5 



4 

 

Alla scadenza della concessione la Provincia e il __________________(inserire nome istituto) si obbligano a 

riconsegnare i locali liberi da persone e cose, nello stato di fatto in cui sono stati presi in consegna, salvo il normale 

deperimento dovuto all’uso tenuto conto anche del particolare utilizzo delle strutture stesse. 

Articolo 6 

Il Concedente e il Concessionario danno atto che i locali oggetto della presente concessione sono utilizzati in via 

esclusiva dal ____________________(inserire nome istituto scolastico) di Piacenza. Pertanto, ogni richiesta di 

risarcimento per eventuali danni alle strutture e alle attrezzature, fatto salvo il normale deperimento d’uso, 

imputabili agli studenti del suddetto ___________ (indicare tipo di scuola: liceo, istituto) sarà indirizzata dal 

Concedente direttamente al ___________________________ di Piacenza, sollevando la Provincia di Piacenza da 

ogni responsabilità e/o onere a riguardo. 

Articolo 7 

Il Concessionario è esonerato dal versamento della cauzione. 

Articolo 8 

Sono a carico del Concedente le spese di manutenzione delle strutture, sia ordinarie che straordinarie, al fine di 

garantirne l’utilizzo in sicurezza. 

Articolo 9 

Il Concedente, sotto la propria responsabilità, dichiara e garantisce, sollevando il Concessionario e il 

____________________________(inserire nome istituto scolastico) da ragioni e/o azioni pregiudizievoli da parte 

di terzi: 

- di avere la piena disponibilità dei beni immobili e mobili di cui trattasi e di poterne disporre ai fini della 

presente concessione;  

- che i locali e le strutture oggetto della presente concessione sono idonei all'uso previsto; 

- che gli impianti sono a norma secondo la vigente normativa e forniti delle prescritte certificazioni; 

- di avere attiva la copertura assicurativa n° _________________ con la compagnia assicurativa 

“_____________________” (scadenza __/__/____) a copertura di eventuali danni a persone e a cose 

riconducibili allo stato e all’utilizzo dei locali in concessione e dell’area del _____________________(inserire 

nome struttura), impegnandosi a rinnovarla prima della scadenza così da mantenere attiva detta copertura 

assicurativa per tutta la durata della presente concessione. Si precisa che ai fini di polizza la nozione di terzi 

si estende anche agli studenti e al personale scolastico e amministrativo, tecnico ed ausiliario del 

__________________________(inserire nome istituto scolastico). 

Il _____________________(inserire nome struttura) si impegna, quotidianamente, a predisporre le strutture 

oggetto della presente concessione libere da ostacoli e adeguatamente mantenute al fine dell’utilizzo delle 

medesime in sicurezza. Eventuali danni a persone e/o cose riconducibili alla non corretta gestione e/o 

manutenzione delle strutture rimangono in carico al _____________________(inserire nome struttura), anche a 

fronte di eventuali franchigie e scoperti della polizza assicurativa di cui sopra, il quale si impegna a manlevare la 

Provincia di Piacenza e il __________________________(inserire nome istituto scolastico). 



5 

 

Il _____________________(inserire nome struttura) non risponde per eventuali danni subiti dagli studenti e dal 

personale scolastico connessi allo stato di salute dei medesimi, laddove riconducibili allo svolgimento dell’attività 

didattica e non alle strutture oggetto del presente atto.  

Articolo 10 

Ogni modifica alla presente scrittura dovrà avvenire ed essere provata solamente mediante atto scritto. 

Articolo 11 

A tutti gli effetti della presente scrittura, compresa la notifica di atti giudiziali e titoli esecutivi, le Parti eleggono 

domicilio come segue: 

- il Concedente, in 29121 Piacenza (PC), Via _________ n. __, PEC ___________________; 

- il Concessionario, in 29121 Piacenza (PC), C.so Garibaldi n. 50, PEC provpc@cert.provincia.pc.it.  

Pertanto, tutte le comunicazioni, tutti i documenti contabili e quant’altro relativo alla presente concessione saranno 

inviati agli indirizzi PEC sopra indicati. 

Articolo 12 

Qualsiasi controversia relativa all’interpretazione, esecuzione o risoluzione della presente concessione sarà dalle 

Parti devoluta al Foro di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale. 

Articolo 13 

Le spese di registrazione della presente scrittura (marche da bollo, registrazione, etc.) in caso d’uso sono a carico 

della parte che procederà alla relativa registrazione. 

Articolo 14 

Per tutto quanto non previsto nella presente scrittura le Parti fanno espresso rinvio alle disposizioni del Codice 

Civile e, ove non incompatibili, agli usi. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Piacenza, lì __/__/____ 

                        

    IL CONCEDENTE                                                                   IL CONCESSIONARIO 

per il _____________________(inserire nome struttura)  per la Provincia di Piacenza 

 NOME LEGALE RAPPR.             NOME RAPP. PROV. 

                        _____________                                                               ________________ 

 

Si accettano e si approvano integralmente, ai sensi dell’art. 1341, comma 2 del Codice Civile, gli artt. 3, 6, 9 e 12 

della presente concessione: 

Piacenza, lì __/__/____ 

      

    IL CONCEDENTE                                                                   IL CONCESSIONARIO 

per il _____________________(inserire nome struttura)  per la Provincia di Piacenza 

 NOME LEGALE RAPPR.             NOME RAPP. PROV. 

mailto:tcborgotrebbia@pec.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


6 

 

                        _____________                                                               ________________ 

 

 

Per presa visione del ________________(inserire nome istituto scolastico) di Piacenza: 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       NOME E COGNOME 

                    ______________________ 

 



ALLEGATO 3 – MODELLO PROPOSTA ECONOMICA 

 

 

CONCESSIONE IN USO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA DI IMPIANTI SPORTIVI PER UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI 
SCOLASTICI DI SECONDO GRADO SITI SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER L’A.S. 2024/2025 

 
 
Il sottoscritto________________________________________________ nato il _____________________ a _______________________________________________ in 

qualità di (barrare la casella che interessa) 

 

Titolare o Legale rappresentante  

Procuratore, come da procura generale/speciale in data ___/___/______ a rogito Notarile ___________________________________________ Rep. n. 

___________________ (allegata in originale o copia conforme)  dell’impresa/altro (specificare) 

______________________________________________________________ Codice fiscale n.___________________________ Partita IVA n. 

_____________________________ 

 

che presenta offerta in risposta al presente avviso 

OFFRE I SEGUENTI COSTI 

 

 

Costo campo da gioco coperto/sala polivalente coperta, comprensivo dell’utilizzo di attrezzature sportive, 
spogliatoi, bagni e acqua* --- CAMPO n. 1 (IVA esclusa)  

€ ……………./mese 

Costo campo da gioco coperto/sala polivalente coperta, comprensivo dell’utilizzo di attrezzature sportive, 
spogliatoi, bagni e acqua* --- CAMPO n. 2 (IVA esclusa)  

€ ……………./mese 

Costo campo da gioco coperto/sala polivalente coperta, comprensivo dell’utilizzo di attrezzature sportive, 
spogliatoi, bagni e acqua* --- CAMPO n. … (IVA esclusa)  

€ ……………./mese 

Costo luce campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. 1 (IVA esclusa) 
 

€ ……………./ora 

Costo luce campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. 2 (IVA esclusa) 
 

€ ……………./ora 



Costo luce campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. ….. (IVA esclusa) 
 

€ ……………./ora 

Costo riscaldamento campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. 1 (IVA esclusa) € ……………./ora 

Costo riscaldamento campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. 2 (IVA esclusa) € ……………./ora 

Costo riscaldamento campo da gioco/sala polivalente CAMPO n. …. (IVA esclusa) € ……………./ora 

Costo luce eventuale struttura sportiva indicata quale miglioria (IVA esclusa) € ……………./ora 

Costo riscaldamento eventuale struttura sportiva indicata quale miglioria (IVA esclusa) € ……………./ora 

 
* si precisa che gli studenti non fruiranno di eventuali docce ma solo dell’utilizzo dei bagni (lavandini e wc).  
 
 
 

Si dichiara inoltre che la percentuale dell’IVA relativa al costo “CAMPO” è pari al ____% mentre quella relative all’utenza è pari al ___% (se la 
percentuale dovesse essere diversa in base all’utenza si prega di specificare). 
 
 
FIRMA (DIGITALE O OLOGRAFA CON ALLEGATA COPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’) _________________________ 
 



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 244 del 23/02/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA STIPULAZIONE DI CONTRATTI DI CONCESSIONE IN 
USO, A FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, PER L'A.S. 2024/2025 DI IMPIANTI SPORTIVI 
PER UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


